— 1 —

鄂州市金融领导小组办公室文件

鄂州金办发〔2023〕14 号

鄂州市金融领导小组办公室

关于进一步推动缓解中小微企业融资难融资贵

信用培植工程有关事项的通知

各区人民政府，葛店经济技术开发区、临空经济区管委会，市直

各有关部门：

为进一步推进金融营商环境建设，提升中小微企业融资可得

性和满意度，增强金融服务实体经济能力，切实缓解中小微企业

融资难融资贵问题，根据《关于印发<湖北省缓解中小微企业融

资难融资贵信用培植工程方案>的通知》（鄂金组发〔2021〕3 号）

— 2 —

和中国人民银行湖北省分行关于进一步推动缓解中小微企业融

资难融资贵信用培植工程有关工作要求，现将有关事项通知如

下：

一、加强组织领导

成立市缓解中小微企业融资难融资贵信用培植工程工作推

进小组，成员包括发改、科技、经信、财政、自然资源、生态环

境、农业、商务、文旅、市场监管、税务、银保监等部门分管负

责人。领导小组办公室设在中国人民银行鄂州市中心支行调查统

计科，负责日常工作。各区参照成立相应的区级工作推进小组。

建立市、区联合协商机制，定期召开会议，研究解决缓解中小微

企业融资难融资贵问题。

二、明确任务分工

各区是企业信用培植工程的重点战场和主要承办单位，要按

照“部门推荐、联合协商、共同核实、分类办理、银行主办、一

企一策、共同攻关”的要求，对责任范围内的每个企业建立工作

台账，统筹谋划，精心组织，定期跟踪。市工作推进小组要加强

组织领导，抓好工作协调，解决基层难题。

1.部门推荐。各区工作推进小组成员部门根据本部门掌握的

中小微企业经营和融资需求情况，负责推荐融资难融资贵企业名

单，每年原则上不超过 3 家。

2.网上申报。按照“谁推荐，谁负责”原则，推荐部门指导

中小微企业通过互联网调查问卷形式，主动申报中小微企业注

— 3 —

册、生产经营、融资现状、委托授权查询等信息。

3.共同核查。各区金融办会同推荐部门，组织辖区金融机构

相关专家，根据中小微企业授权，共同调查核实融资难融资贵中

小微企业网上申报信息。核查结束后，及时撰写核查报告，内容

包含基本情况、原因分析等，并根据该类中小微企业为符合融资

条件类企业或信用培植类企业提出对策建议。

4.确认名单。根据共同核查报告，各区金融办牵头召开联合

协商机制会议，从推荐中小微企业中最终确定首批 10 家融资难

融资贵企业，并向市工作推进小组办公室报备。若办理完 1 家，

再补充 1 家，依此类推；每个区保持 10 家待处理中小微企业存

量。

5.机构主办。市工作推进小组办公室会同各区金融办组织金

融机构自主选择或联合协商机制指定，确定每家企业主办金融机

构。原则上一个中小微企业确定一个主办金融机构。对符合融资

条件类中小微企业，指导主办金融机构进行融资对接；对信用培

植类中小微企业，指导主办金融机构进行辅导。对企业需要政府

有关部门提供的信用培植辅导事项由主办金融机构列出清单，转

相关政府部门逐项开展辅导。

三、夯实系统支撑

为提高企业信用培植工作效率，实现信息管理全过程可视、

可管和可控，各单位要按照“湖北省缓解中小微企业融资难融资

贵信用培植工程服务平台”（以下简称“平台”）运行流程要求，

— 4 —

1.市人民银行负责我市市（区）相关政府部门以及金融机构

“平台”操作员账户的设置与管理

及时向“平台”上报各项工作信息，做到所有信息上传“平台”，

所有信息保存“平台”，所有信息可查可看。“平台”具体使用

手册随后下发。

。

2.市（区）相关政府部门以及金融机构要按照市人民银行的

要求填制《用户信息批量导入表》，报送至市人民银行。各区《用

户信息批量导入表》由区金融办审核汇总报送。

3.为维护和确保“平台”中企业数据安全，有效消除安全隐

患，“平台”相关使用人员要按照规定签订“平台”企业数据使

用保密协议。

四、强化督办考核

1.建立反馈机制。各区、各主办金融机构每月向市、区两级

工作推进小组反馈缓解中小微企业融资难融资贵信用培植工程

开展情况和信用培植效果，确保工作顺利落实，反馈及时。

2.建立监测机制。建立缓解中小微企业融资难融资贵信用培

植工程年度监测机制，评价服务事项处理的总量和服务满意率。

定期对各区、各主办金融机构的工作开展情况进行通报。

3.建立激励机制。将缓解中小微企业融资难融资贵信用培植

工程纳入区域金融营商环境评价、金融生态环境评估，作为区县

域经济发展分类考核和乡村振兴战略实绩考核的重要参考。对工

作开展较好的区，在财政奖补、再贷款、再贴现、新设金融机构

— 6 —

鄂州市金融领导小组办公室 2023年 12月 28日印发